
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 83 DEL 19-07-2021

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2021-2023 - ELENCO
ANNUALE OPERE DA REALIZZARSI NELL'ANNO 2021 – MODIFICHE E
INTEGRAZIONI.
 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno DICIANNOVE del mese di LUGLIO, alle ore 20:10
 in Pescia, nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di
legge, come da relazione in atti.
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:
   presenti assenti   presenti assenti

1. BALDACCINI
MASSIMO

X 10. PETRI PAOLO X

2. BONINI EZIO X 11. CONFORTI
FRANCESCO

X

3. BRIZZI
VITTORIANO

X 12. FRANCESCHI
OLIVIERO

X

4. PAPINI LORENZO X 13. LANZA
IMMACOLATA

X

5. ROSI MODESTO X 14. MANDARA
GIANCARLO

X

6. TANGANELLI
STEFANO

X 15. MELOSI GIACOMO X

7. VINCI ZAIRA X 16. ROMOLI ELISA X
8. RENIERI
ALBERTO

X      

9. VANNUCCI
ADRIANO

X      

 
Presiede la seduta il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO VITTORIANO BRIZZI ed assiste il
SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del presente
verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso:

Delibera di Consiglio Comunale 83  del 19-07-2021

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
ESCONO I CONSIGLIERI ROMOLI E PAPINI = PRESENTI  9
 
 
 
Espone l’Ass. Morelli.
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 25.01.2021 è stato adottato
lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e l’elenco annuale dei
lavori pubblici 2021, predisposto in conformità agli indirizzi e alle prescrizioni del
Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale ai sensi del Decreto
Ministeriale del 16 gennaio 2018 n. 14;
 
DATO ATTO CHE il decreto sopra richiamato, nell’individuare i contenuti e le modalità di
redazione della programmazione triennale, disciplina anche l’ipotesi in cui si renda
necessario apportare variazioni rispetto agli interventi inseriti nell’Elenco Annuale nel corso
di validità dello stesso;
 
CONSIDERATO CHE:
 

1)     il ns. Ente è risultato beneficiario, con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 43
del 30.06.2020 (Registro Decreti) pubblicata sulla G.U.P.R. Serie Generale n. 236 del
23.09.2020), dell’importo di euro 70.000,00 sull’intervento “Adeguamento alla
normativa antincendio dell’edificio scolastico Istituto Comprensivo Rita Levi
Montalcini sede di Via Mons. Simonetti” il cui importo totale di perizia è di euro
195.000,00; il restante importo (euro 125.000,00) è finanziato con accensione di mutuo
c/o C.DD.PP.;

2)     su indicazione dell’amministrazione  viene modificata la fonte di finanziamento
per il progetto “Messa in sicurezza sismica dell’Istituto comprensivo Rita Levi
Montalcini scuola primaria  A. Mussino frazione di Collodi Pescia” dell’importo di
euro 502.000,00 la quota finanziata dal ns. Ente di euro 202.000,00 viene modificata da
alienazioni a accensione di mutuo c/o C.DD.PP.;

3)     su indicazione dell’amministrazione per il seguente progetto viene aumentata la
perizia: Interventi di messa in sicurezza delle pavimentazioni stradali e ampliamento
della pubblica illuminazione nella frazione di Veneri - importo della perizia passata da
euro 250.000,00  a euro 275.000,00; rimane invariata la fonte di finanziamento
(accensione di mutuo c/o C.DD.PP.)

 
CONSIDERATO CHE a tale proposito, l’art. 5, comma 9, del Decreto Ministeriale indicato
precisa che “I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa
apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia
della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice,
qualora le modifiche riguardino:
 

a)      la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;

b)      l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello
statale o regionale;

Delibera di Consiglio Comunale 83  del 19-07-2021



c)      l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti
all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma,
ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

d)      l’anticipazione della realizzazione, nell’’ambito dell’elenco annuale di lavori
precedentemente previsti in annualità successive;

e)       la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la
quale si rendano necessarie ulteriori risorse.”    

             
RICHIAMATO l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016:

-          comma 1 con il quale si stabilisce per le amministrazioni aggiudicatrici l’obbligo di
adottare il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli Enti Locali, l’obbligo
di adottare il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali secondo le norme
che ne disciplinano la programmazione economico-finanziaria;
-          comma 3 con il quale si stabilisce l’obbligo della redazione dello schema triennale e
dei relativi aggiornamenti annuali ai soli interventi che presuppongono una spesa
superiore ai 100.000,00 euro con l’indicazione dei lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati
sullo stato di previsione o sul bilancio ovvero disponibili in base a contributi o risorse
dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri Enti Pubblici;

 
RITENUTO, per quanto suddetto, dar corso alla modifica del programma triennale delle
Opere Pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021 inserendo gli interventi che di seguito si
riportano all’annualità 2021:

-          “Adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio scolastico Istituto
Comprensivo Rita Levi Montalcini sede di Via Mons. Simonetti” per l’importo di euro
195.000,00, finanziato per l’importo di euro 70.000,00 con Decreto del Ministero
dell’Istruzione n. 43 del 30.06.2020 (Registro Decreti) pubblicata sulla G.U.P.R. Serie
Generale n. 236 del 23.09.2020) e per il restante importo euro 125.000,00 con accensione
di mutuo c/o C.DD.PP;
-          “Messa in sicurezza sismica dell’Istituto comprensivo Rita Levi Montalcini scuola
primaria  A. Mussino frazione di Collodi Pescia” dell’importo di euro 502.000,00 la
quota finanziata dal ns. Ente di euro 202.000,00 viene finanziata con accensione di
mutuo c/o C.DD.PP.;
-          Interventi di messa in sicurezza delle pavimentazioni stradali e ampliamento della
pubblica illuminazione nella frazione di Veneri – per l’importo di euro 275.000,00;
 

DATO ATTO CHE le schede allegate alla delibera di giunta comunale n. 12 del 25.01.2021
che  subiscono variazione sono quindi  la “A”, la “D” e la “E”;
 
PRESO ATTO CHE la nomina di referente tecnico per la redazione del programma triennale
dei lavori nonché delle successive modifiche non risulta aver subito modifiche e pertanto ne
discende che la Dr.ssa Alessandra Galligani, Dirigente del Servizio 3 Gestione del Territorio, è
anche referente del programma;
 
VISTO:
 

-          il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

-          il Decreto del Ministero Infrastrutture e trasporti 16.01.2018 n. 14;

-          il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 2 “Servizi alla
persona e Gestione del Territorio” e quello di regolarità contabile reso dal Dirigente del

Delibera di Consiglio Comunale 83  del 19-07-2021



Servizio 1 “Gestione delle Risorse e promozione”, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49
D.Lgs. 267/2000;
 
RAVVISATA l’opportunità di adottare il presente provvedimento con immediata
eseguibilità;
 
 
CON VOTI                           6  FAVOREVOLI

 
 
                                          3  CONTRARI             (Franceschi, Mandara e Melosi)
 
                                              palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori

 
 

DELIBERA
 
 
 

1.     Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

 
2.     Di adottare la modifica, per le ragioni meglio descritte nelle premesse del
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-2023 e del relativo elenco
annuale 2021, predisposto dal Dirigente del Servizio 2 “Servizi alla persona e Gestione
del Territorio”, Dr.ssa Alessandra Galligani sulla base degli schemi tipo approvati dal
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14
costituito dalle schede da “A” a “F” allegate alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale.

 
3.     Di demandare al Dirigente del Servizio 1 “Gestione delle Risorse e promozione” la
disposizione di tutti gli atti conseguenti all’approvazione della presente deliberazione.

 
4.     Di prendere atto, altresì, che il Responsabile della redazione del Programma
triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023 e del relativo elenco annuale
2021, degli eventuali  aggiornamenti/modifiche del programma, nonché della
trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP. della  Regione Toscana è la Dr.ssa Alessandra
Galligani, Dirigente del Servizio 2  Servizi alla persona e Gestione del Territorio”.

 
 
 _______________________________________________________________________________
 
 
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

 
CON VOTI                           6  FAVOREVOLI

 
 
                                          3  CONTRARI             (Franceschi, Mandara e Melosi)
 
                                              palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori
 
  
 

 
 

Delibera di Consiglio Comunale 83  del 19-07-2021



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
 
 

APPROVA
 
 
 

Si specifica che l’intera discussione è consultabile nello streaming della seduta consiliare del
19 luglio 2021 alla seguente pagina del sito istituzionale:
http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-cc
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Delibera di Consiglio Comunale 83  del 19-07-2021

http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-cc


 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
VITTORIANO BRIZZI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Consiglio Comunale 83  del 19-07-2021


